XI. Interim Alexander compositis iam cum
Deiphobo insidiis pugionem incinctus ad Achillen
ingreditur confirmator veluti eorum, quae Priamus
pollicebatur moxque ad aram, quo ne hostis dolum

X. XI. Malal. 165. 166 Cedren. P 130 Tzetz. Posthom.
385—425 Const. Manass. P 23.

2 solutis V 18 nanctus G 34 ne qua moluit Heinsius.

persentisceret aversusque a duce, adsistit. dein ubi
tempus visum est, Deiphobus amplexus inermem
iuvensem quippe in sacro Apollinis nihil hostile
metuente exosculari gratularique super his, quae
consensisset, neque ab eo divelli aut omittere, quod
Alexander librato gladio procurensque adversum ho-
stem per utrumque latus geminato ictu transfigit,
at ubi dissolutum vulneribus animadvertere, e parte
alia, quam venerant, proruunt: re ita maxima et
super vota omnium perfecta, in civitatem recurrunt.
quos visus Ulixes „non temere est,” inquit, „quod hi
turbati ac trepidi repente prosiluere.” dein ingressi
lucum circumspicientesque universa animadverunt
Achillen stratum humi exsanguem atque etiam tum
seminecem. tum Ajax „fuit” inquit „confirmatum ac
verum per mortales nullum hominum existere pos-
tuisse, qui te vera virtute superaret, sed, ut palam
est, tua te inconsulta temeritas prodidit.” dein Achil-
les extrellum adhuc retentans spiritum „dolo me
atque insidiis” inquit „Deiphobus atque Alexander
Polyxenae gratia circumvenere.” tum expirantem
eum duces amplexi cum magno gemitu atque ex-
osculati postremum salutant, denique Ajax exanimem
iam umeris sublatum e luce effert.

XII. Quod ubi animadvertere Troiani, omnes
simil portis proruunt eripere Achillen nitentes at-
que auferre intra moenia scilicet more solito illu-
dere cadaveri eius gestientes. contra Graeci cognita
re arreptis armis tendunt adversum: paulatinque
omnes copiae productae: ita utrumque certamen brevi
adolevit. Ajax tradito his, qui secum fuerant, cada-
vere eius infensus Asium Dymantis Hecubaem fra-
trem, quem primum obvium habuit, interficit. dein

XII. Malal. 167 Tzetz. Posthom. 425.

6 procurensque libri, que om. edit. 9 nenerunt GB,
corr. VP 11 quo niso V 32 Asyum dimantis G Asium
clymantis B.

plurimos, uti quemque intra telum, ferit, in quis Nastes et Amphimachus reperti Cariae imperitanter, iamque duces Ajax Oilei et Sthenelus adiuncti multos interficiunt atque in fugam cogunt. quare Troiani caesis suorum plurimis nusquam ullo certo ordine aut spe reliqua resistendi dispersi palantesque ruere ad portas neque usquam nisi in muris salutem credere. quare magna vis hominum ab insequentibus nostris obruncantur.

XIII. Sed ubi clausis portis finis caedendi factus est, Graeci Achillen ad naves referunt. tuncque deflentibus cunctis ducibus casum tanti viri plurimi militum haud condolere, neque, uti res exposcebat, tristitia commoveri: quippe animo inhaeserat Achillen saepe consilia prodendi exercitus inisse cum hostibus: ceterum imperfecto eo summa militiae orbata et ademptum conplurimum: et viro egregio bellandi ne honestam quidem mortem, aut aliter quam in obscurō oppetere licuerat. igitur propere ex Ida adportata ligni vis multa atque in eodem loco, quo antea Patroclo, bustum extrunnt. dein imposito cadavere subiectoque igni iusta funeri peragunt Aiace praecepue insidente, qui per triduum continuatis vigiliis labore non destitit, quam reliquiae coadunarentur. solus namque omnium paene ultra virilem modum interitu Achillis consternatus est, quem dilectum praeter ceteros animo summis officiis percoferuerat quippe cum amicissimum et sanguine coniunctum sibi, tum praecepue plurimum virute ceteros antecedentem.

1 primus *G* cf. p. 73, 18 74, 22 2 rastes *GB* corr.
Mercerus 4 fundunt *PV* interficiunt *B om.* *G* 5 num-
 quam *GB* corr. *VP* 11 cumque *GB* corr. *BV* 13 cum
 dolore *libri*, *Orelius* non male condolere 14 quis add. non
 mate *PV* post quippe in animo haeserat *BVP* 16 summa
 m. orbata, quod suspicatus sum, tuctus *V* summam m. orba-
 tam rell. 17 spei quam plurimum *VP* et *GB* cui *V*
 19 licuerit *libri*, nos e conjectura scripsimus licuerat 22
 funere *G* 28 perconsuluerat *GB*, nostrum edit. uett.

XIV. Contra apud Troianos laetitia atque gratulatio cunctos incesserat imperfecto quam metuendo hoste: hique Alexandri commentum laudantes ad caelum ferunt, scilicet cum insidiis tantum perficerit, quantum ne in certamine audereret quidem. 5 inter quae nuntius Priamo supervenit Eurypylum Telephi ex Moesia adventare, quem rex multis antea inlectum praemiis, ad postremum oblatione desponsae Cassandrae confirmaverat. sed inter cetera, quae ei pulcherrime miserat, addiderat etiam vitem quan- 10 dam auro effectam, et ob id per populos memorabilem. ceterum Eurypylus virtute multis clarus Moesiacis modo Ceteisque instructus legionibus summa laetitia a Troianis exceptus spes omnes bar- 15 baris in melius converterat.

XV. Interim Graeci ossa Achillis urna recon-
 dita adiunetaque simul Patrocli in Sigeo sepeleverunt: 20 cui sepulchrum etiam extreundum ab his, qui in eo loco habebant, mercede Ajax locat indignatus iam de Graecis, quod nihil in his dignum doloris iuxta amissionem tanti herois animadverterat. per idem tempus Pyrrhus, quem Neoptolemus memorabant, genitus Achille ex Deidamia Lycomedis superveniens offendit tumulum extrellum iam ex parte maxima. 25 dein percontatus exitum paternae mortis Myrmidonas gentem fortissimam et inclitam bellandi armis atque animis confirmat, impositoque faciendo operi Phoenice ad naves atque ad tentoria parentis vadit: ibi custodēm rerum Achillis Hippodamiam animad-

9 Ptolem. VI p. 37, 14.
 XV. Const. Manass. 29.

6 inter quae tam laeta *P* 13 ceterisque *GR* citis-
 que *A* *Obrechtus* conicit Ceteisque 16 urnae edit. princ.
 cf. 8, 18. V 15. 19 habitabant *VP* 21 animadverteret *BP*
 25 doctusque post mortis add. *VP* 28 phynice *G* | con-
 tendit *B*.

vertit. moxque adventu eius cognito in eundem locum a cunctis ducibus concurritur: hique, uti animum aequum haberet, deprecantur. quis benigne respondens nec sibi ait ignoratum esse omnia, quae 5 divinitus confierent, forti pectore patientia, neque cuiquam super fatum vivendi concessam legem: turpem namque ac detestandam viris fortibus conditionem senectae, contra imbellibus optabilem. ceterum sibi eo leviorum dolorem esse, quod non in 10 certamine neque in luce belli Achilles interfectus esset, quo fortiorem ne optasse quidem quemquam existere nunc vel in praeteritum excepto uno illo Hercule. addit praeterea: solum virum dignum ea tempestate, sub cuius manibus excidi Troiam de- 15 ceret, neque tamen abnuere quod imperfectum a patre relictum esset a se atque a circumstantibus perfici.

XVI. Postquam finem loquendi fecit, in proximum diem certamen pronuntiatum. duces omnes, ubi tempus visum est, solito ad Agamemnonem 20 cenatum veniunt, in quis Ajax cum Neoptolemo, Diomedes Ulixes et Menelaus hique inter se eundem locum cenandi capiunt. interim inter epulas plurima iuveni patris fortia facinora numerare virtutemque eius commemorando efferre laudibus: quis Pyrrhus 25 non medio critere laetus accensusque industria se omni opere conari respondit, quo ne indignus patris meritis existeret. dein ad sua quisque tentoria quietum abeunt. at postero die simul cum luce inuenis castris egressus offendit Diomedem cum Ulixo. 30 quos salutatos quid causae foret percontatur hique aiunt interponendam *duorum* dierum moram ad re fieriendos militum eius animos, longo itinere mari torquentibus etiam nunc membris et ob id nequaquam satis firmo nisu, ut solitis viribus agerent.

5 conferent *GB* confierent *vett. edit.* 23 enumera-
nare *P* 25 industria enixurum *P* enixarum *V* 26
ope *BVg* conari *om. G habet Bg* 31 daorum ante dierum
e conjectura addidi.

XVII. Itaque ex eorum sententia biduum inter-
positum, quo transacto omnes duces regesque suis
quisque militibus instructis exercitum ordinant at-
que ad pugnam vadunt. in qui Neoptolemus regens
medios circum se Myrmidonas statuit atque Aiacem, 5
quem adfinitatis merito parentis loco percolebat.
interim Troiani vehementer pavere, maxime quod
suis in dies deficientibus auxiliis novas adversum
se miles pararetur cum memorando duce: tamen
Eurypyli hortatu arma capiunt: is namque adiu-
ctis secum regulis copias suas Trojanis mixtas porta-
ducit: atque ita ordinata acie medium sese locat.
tam primum *Aeneas* parato certamine intra mu-
ros manet exercitus quippe *Alexandri facinus* com-
missum in Apollinem, cuius sacra is praecipue tue-
batur. sed ubi signum bellandi datum est, manus
conserunt magna vi utrimque decertantes cadun-
que plurimi. interim Eurypylus obvium forte nactus
Peneleum proturbat hasta atque interficit. inde
multo saevior Nirea aggressus moxque opruncat. 20
iamque perturbat qui in acie steterant, medios ag-
grediebatur: cum Neoptolemus re cognita communis
advolat deiectumque currat hostem et ipse desiliens
gladio impigre interficit. tum ablatum propere ca-
daver atque ad naues iussu eius perlatum. quod 25
ubi animadvertere barbari, quibus spes omnis in
Eurypylo fuerat, sine certo ordine aut rectore fuga
proelium deserunt atque ad muros revolant, tum
plurimi eorum in fuga interfici.

XVIII. Igitur postquam fusis hostibus ad naives
revertente Graeci, ex consilii sententia Eurypyli cre-
mata ossa atque urnae condita patri remittunt, sci-
licet memoris beneficiorum atque amicitiae. cremati
etiam per suos Nireus atque Peneleus, seorsum sin-

7 paucere — miles *om. GB* praebet *V* 10 is addit *PV*
13 aspernato *VP* 15 apolline *GB corr. VP* cf. p. 92, 28
20 nereus *GB* Nireus *P* 21 aggrediebantur *G* 34 nereus *GB*.

gali. at postero die per Chrysen cognoscitur Helenum Priami fugientem scelus Alexandri apud se in templo agere: moxque ob id missis Diomede et Ulyxe tradidit sese deprecatus prius, uti sibi partem aliquam regionis, in qua reliquam vitam degereret semotam ab aliis concederent. dein ad naves ductus ubi concilio mixtus est, multa prius locutus non metu ait se mortis patriam parentesque deserere, sed deorum coactum aversione, quorum delubra violari ab Alexandro neque se neque Aeneam quissepatis: qui metuens Graecorum iracundiam apud Antenorem ageret senemque parentem, de cuius oraculo imminentia Trojanis mala cum cognovisset, ultro supplicem ad eos decurrere. tunc nostris festinatibus secreta dinoscere, Chryses nutu uti silentium ageretur significat atque Helenum secum abducit, a quo doctus cuncta Graecis uti audierat referit, addit praeterea tempus Troiani excidi idque administris Aenea atque Antenore fore. tum recordati eorum, quae Calchas edixerat, eadem cuncta congruentiaque animadvertisse.

XIX. Dein postero die egresso utrimque militite ad bellandum plurimi Trojanorum cadunt, sed ex sociis auxiliariis pars maxima, at ubi vehementius ab nostris instatur et omni ope bellum finire in animo est, signo dato dux duci occurrit atque in se proelium convertant. tunc Philocteta progressus adversus Alexandrum lassit, si auderet, sagittario certamine. ita concessu utriusque partis Ulyxes atque Deiphobus spatium certaminis definitiunt. igitur primus Alexander incassum sagittam contendit, dein Philocteta insecurus sinistram manum hosti transfigit, reclamanti per dolorem dextrum oculum per-

XIX. Malal. 140 Cedren. P 130.

1 chrysia GB Chrysem P 10 nequissae R 12 agere
GB ageret P 23 ad bellandum — maxima PV ab alexandro cadant ad solis partem maximam GB 25 statur GB
corr. VP 29 utrius G.

forat ac iam fugientem tertio consecutus vulnera per utrumque pedem traicit fatigatumque ad postremum intericit, quippe Herculis armatus sagittis, quae infectae Hydræ sanguine haud sine exitio corpori ficebantur.

XX. Quod ubi animadvertebari barbari, magna vi irrunt, eripere Alexandrum cupientes: multisque suorum interfictis a Philocteta negotium tamen peragunt, atque in civitatem reportant. tum Ajax Telamonius insecurus fugientes ad usque portam pergit. ibi caesa vis multa hostium, cum festinanibus inter se et singulis evadere inter primos cipientibus magis in ipso aditu multitudine sua detinerentur. interim multi eorum, qui primi evaserant, super muros siti collecta undique cuiuscemodi saxa super clipeum Aiakis deiecere, congestaque quam plurimam terram desuper volvere, scilicet ad depellendum hostem: cum supra modum gravaretur egregius dux, facili scuto decutiens haud segnus imminere. denique Philocteta eos, qui in muris locati erant, eminus sagittis proturbat multosque interficit. neque secus ab reliquis in parte alia res gestae. atque eo die excisa eversaque moenia hostium forent, ni nox iam ingruens nostros ab incepto cohibusset. qui ubi ad naves regressi sunt, laeti Philoctetae facinoribus et ob id maximam animo fiduciam gestantes, summo favore ac laudibus ducem celebrant. qui simul cum luce adjunctis sibi reliquis ducibus in proelium egressus hostes metu sui adeo deterruit, ut vix se moenibus defensarent.

XXI. Interim Neoptolemus apud tumulum Achillis, postquam in auctorem paternae caedis vindicatum est, mitum lugendi sumit, una cum Phoe-

XXII. XXII. Malal. 141. 142.

4 corporis G 11 pergit G pergit B peregit V 14
euaserunt G¹ 16 deicere GB deicere PV 22 aliqua
GB alia VP cf. 54, 16 55, 16 56, 2 77, 8.

nice atque omni Myrmidonum exercitu comas se-
pulcro deponit pernoctatque in loco. per idem
tempus filii Antimachi, de quo supra memoravimus,
adiuncti Priami rebus ad Helenum veniunt eum-
5 que ut ad amicitiam cum suis redeat deprecati, ubi
nihil proficiunt, ad suos remeantes Diomedi atque
Aiaci alteri itineris medio occurrunt: ab quis com-
prehensi perductique ad naves, quinam essent et
rem ob quam venerant omnem expedient, tum
10 recordati patris eorum et quae adversum legatos
dixerit molitusque sit, tradi eos popularibus atque
ante conspectum barbarorum produci iubent, dein
lapidibus inieictis necari. interim Alexandri funus
per portum aliam ad Oenonen, quae ei ante Hele-
15 nae raptum nupsrat, necessarii sui uti sepeliretur
perferunt. sed fertur Oenonen viso cadavere Ale-
xandri adeo commotam, uti amissa mente obstupe-
fieret ac paulatim per maerorem deficiente animo
concederet. atque ita uno eodemque funere cum
20 Alexandre contegitur.

XXII. Ceterum Troiani, ubi hostis muris in-
festus magis magisque saevit, neque iam resistendi
moenibus spes ulterius est aut vires valent, euneti
proceres seditionem adversus Priamum extollunt at-
que eius regulos: denique accito Aenea filisque
Antenoris decernunt inter se, uti Helena cum his,
quae ablata erant, ad Menelaum duceretur. quad
postquam Deiphobus cognovit, traductam ad se
Helenam matrimonio sibi adiungit. ceterum ingres-
sus concilium Priamus, ubi multa ab Aenea contu-
meliosa ingesta sunt, ad postremum ex consili sentia
tentia iubet ad Graecos cum mandatis belli depo-
nendi ire Antenorem: qui ex muris signum legationis
ostendens, ubi a nostris recessum est, ad
25 naves venit. ubi benigne salutatus atque exceptus

3 de quibus PV 14 per partem alias portas GB
nostrum Dederichus 14 16 teononem G 31 in concilii G
cons. B ex cons. VP.

summum fidei benevolentiaeque erga Graeciam te-
stimonium capit maximeque a Nestore, quod Me-
nelaum insidiis Trojanorum appetitum consilio suo
atque auxilio filiorum servaverit: pro quis Troia
eversa multa praeclara polliceri hortarique, uti dig-
num memoria pro amicis adversum perfidos molli-
retur. tunc longam exorsus orationem semper, ait,
principes Troiae poenam ob male consulta divinitus
consequi. dein subiungit Laomedontis adversum
Herculem famosa periuria insecuramque eius regni
eversionem: qua tempestate Priamus parvulus ad-
modum atque expers omnium, quae gesta erant,
petiti Hesione regno impositus est. eum male iam
inde desipientem cunctos sanguine et iniuriis inse-
ctari solitum, parcum in suo atque appetentem
alieni, quo exemplo veluti pessima contagione im-
butos filios eius neque sacro neque profano absti-
nuisse. ceterum se eadem stirpe, qua Priamum
Graecis coniunctum, animo semper ab eo discerni:
Hesionam quippe Danai filiam Electram genuisse,
ex qua ortum Dardanum, qui Olizone Phinei iun-
ctus Erichthonium ediderit, eius Tros, dein ex eo
Illi Ganymedes et Cleomestra, ex Cleomestra As-
saracus, atque ex eo Capys Anchiseus pater. Ilum
dein Tithonum et Laomedontem genuisse, ex Lao-
medonte Hicetaonem Clytium Lampum Timoetem
Bucolianem atque Priamum genitos rursusque ex
Cleomestra et Aesye se genitum. ceterum Pri-
amum cuncta iura adfinitatis proculeantem magis in
suos superbiam atque odium exercuisse. postquam
25 finem loquendi fecit, postulat, uti, quoniam a seni-
bus legatus pacis missus esset, darent de suo numero,

4 eu. p. q. Tr. GB p. q. Tr. en. PV 15 prauum in-
suetum libri, corr. V. Hildebrandus non male prauis nec vel non
insuetum 21 quo GB | qui addidit | obzone GB cf. p. 55, 8
| finei GB | iunctus GB iunctus V 22 erethonium G
erith. B | ei dederit GB ediderit Obrechtus 23 gany-
medis G 25 Laom. gen. ex om. G gen. ex Laom. om. B
addit PV 28 soete GB, Aesye restituit Mercerus.

cum quis super tali negotio disceptaret: electique Agamemnon Idomeneus Ulices atque Diomedes, qui secreto ab aliis proditionem componunt. praeterea placet, uti Aeneae, si permanere in fide vellet, pars 5 praedae et domus universa eius incolimus, ipsi autem Antenor dimidium bonorum Priami regnumque uni filiorum eius, quem elegisset, concederetur. ubi sat 10 tractatum visum est, Antenor ad civitatem dimittitur, referens ad suos composita inter se longe alia, 15 in quis, donum Minervae parari a Graecis eoque cum gratia cupere recepta Helena accepto que auro bellum omittere atque ad suos regredi. ita composito negotio Antenor traditoque sibi Talthybio, quo res fidem acciperet, ad Troiam venit.

LIBER QUINTUS.

I. Antenore Talthybioque civitatem ingressis cuncti populares sociique cognita re propre concur-
runt, cupientes dimoscere, quae apud Graecos acti-
tata essent, quis Antenor in proximum diem relata
differt: atque ita dimisso conventu disceditur. cum
20 inter epulas Talthybius interesset, filios suos
monere Antenor nihil his in vita custodiendum,
quam uti antiquissimam ducerent cum Graecis ami-
citiam, dein singulorum probitatem fidem atque in-
nocentiam commemorando admiratur. ita finito
25 convivio tum disceditur. at lucis principio, om-
nibus iam in consilio expectantibus audire, si quis
modus tantis malis fieret, cum Talthybio ipse venit
neque multo post Aeneas, dein Priamus cum resi-
duis regulis. denique ubi ea, quae a Graecis audie-
30 rat, dicere iussus est, hoc modo disseruit.

⁴ aenea GB corr. V 14 acceperit GB corr. V 17
acta B 19 tum i. e. cum V 25 tum] quietum PV.

II. „Grave, Troiani principes vosque socii, grave bellum nobis exitisse adversum Graeciam; gravius vero multoque durius, mulieris causa hostesque effectus quam amicissimos, qui inde iam a Pelope orti adfinitatis etiam iure nobis coniuncti sunt. namque si praeterita mala summatis attingere oportet, numquam civitas nostra depresso aerumnis ad requiem emersit. usquamne nobis defuere fletus, aut sociis imminutae calamitates? quando non amici parentes propinquii filii denique in bello amissi? 10 et, ut ex me reliquorum luctuum memoriam recensem, quidnam in Glauco filio toleravi? cuius interitus, quamquam acerbis mihi, tamen non ita dolori fuit, quam tempus illud, quo adiunctus Alexandro ad raptum Helenae comitatum sui praebuit. sed 15 praeteritorum saties: futuris saltem parcendum ac consulendum est. Graeci homines custodes fidei ac veritatis, principes benivolentiae atque officiorum. testis his rebus Priamus, qui ipso strepitu discor-
diarum fructum tamen misericordiae eorum tulit: 20 neque inferendo bellum quicquam prius temeratum ab his, quam perfidiam in ipsa legatione insidiatusque ab nostris experti sunt. in qua re, dico enim quod sentio³, Priamus eiusque filii auctores: in his etiam Antimachus, qui recens amissis liberis iniqui-
tatis sua poenas luit. haec omnia in gratiam He-
lenae gesta, scilicet eius mulieris, quam ne Graeci
quidem recipere gestiunt. retineatur igitur in civi-
tate ea femina, ob quam nulla gens, nulli usquam populi amici aut non infesti huic regno. nonne 25 sponte supplices, ut recipient eam, rogabimus? non omni modo satisfaciemus laesis iam totiens per nos? non in futurum saltem reconciliabimus tales viros?

25 Tzetz. Antehom. 158.

3 hostes B 7 en unquam P quod suspicatus est Mer-
cerus cum signo interrogatiois 8 unquamne P 16 sa-
tis V 19 qui in P 26 gratia GB gratiam P 31 ro-
gauimus G rogabimus B.

ego quidem abibo hinc iam et discedam longius,
neque committam, ut ulterius intersim malis nostris.
fuit tempus, quo manere in hac civitate iocundum
erat: socii, amici, propinquorum salus, patria deni-
que incolimus adtinuere in hunc diem. contra nunc
quid horum non imminutum, aut in totum sublatum
nobis est? non feram me cum his morari, quorum
opera cuncta mihi cum patria concidere. et eos
quidem, quos in bello fortuna eripuit, utcumque iam
10 sepelivimus concedentibus ultro veniam hostibus,
sed postquam deorum aiae atque delubra sanguine
humano per seculis infecta sunt, hoc etiam amis-
mus, quippe quis maiora supplicia post mortem
carissimorum, quam in amissione subeunda sunt.
15 quae ne accidant, nunc saltem provide. auro at-
que aliis huiusmodi praemis redimenda patria est.
multae in hac civitate dites domus, singuli pro facili-
tibus in medium consulamus, postremo offeratur
pro vita hostibus, quod mox interit nostro ipsorum
20 futurum est. templorum etiam, si necesse erit, or-
namentis pro incolumitate patriae utendum est:
solus suas opes intus custodiat Priamus, solus divi-
tias potiores civibus suis teneat, his etiam, quae
cum Helena rapta sunt, incubet, videatque, quem ad
25 finem utendum putet patriae calamitatibus. nos victi
iam sumus malis nostris.^a

III. Haec atque alia cum lacrimis disserente
eo cuncti simul gemitum edunt, tendentes ad cae-
lum manus annuere, tot adversis rebus Priamum
singuli vel inter se omnes finem miseriarum depre-
cantes, ad postremum uno ore patriam redimendam
clamant, in quis Priamus dilanians caput fletu quam
miserabilis non solum iam se ait odio dis, verum
suis hostem effectum, quippe cui non amicus antea,

³ qua G ⁵ fort. obtinuere ⁸ mihi om. P ¹⁴ ipsa
post in add. VP ²⁴ rapte sunt G rapta sunt B uideat-
que B uidereque G ²⁹ abnuere GB corr. VP ³³ uer-
sum G.

non propinquus, non denique civis inveniri posset,
qui aerumnis suis ingemesceret. namque optasse
haec non nunc demum, verum vivis Alexandro at-
que Hectore agi copta. sed quoniam praeterita
revocare nulli concessum eset, praesentium haben-
dam curam rationemque futuri adhibendam. se
namque omnium, quae haberet, ad redemptionem
patriae potestatem dare: quam rem Antenor agen-
dam permittere. ceterum se, quoniam odio iam suis
eset, abire e conspectu consentientem his, quae in-
ter se decernerent.

IV. Tum separato rege placet, uti Antenor ad
Graecos redeat exploratum voluntatem certam ad-
iunctusque ei, uti voluerat, Aeneas. ita composita
re disceditur. sed media ferme nocte Helena clam ¹⁵
ad Antenorem venit suspicans tradi se Menelao et
ob id iram derelictae domus metuens: itaque eum
orat, uti inter cetera sui quoque apud Graecos com-
memorationem faceret ac pro se deprecaretur. ceter-
um, ut cognitum est, post Alexandri interitum in-
visa ei apud Troiam fuere omnia desiderataque ad
suos reditus. at lucis initio quibus imperatum erat
ad naves veniunt, decretum civium cunctis narrant:
itaque cum quis antea ad confirmanda, quae tempus
monebat, secedunt. ibi cum multa de republica ac ²⁵
summa rerum dissererent, voluntatem quoque Hele-
nae docent veniamque orant et ad postremum con-
firmant inter se proditio[n]em pactionem. dein ubi
tempus visum est, cum Ulyse et Diomede ad Troiam
veniunt cohibito Aiace ab Aenea, scilicet ne qua ³⁰
insidiis opprimeretur talis vir, quem solum barbari
non secus quam Achillem metuebant. igitur post-
quam duces Graeci in civitate conspecti sunt, cuneti

⁵ eset e conjectura scripsi, libri est ⁶ curam om. GB
futurisque adh. etiam Wapkenius, rationem curamque f.
adh. Dederichus, r. animumque f. aith. Hildebrandus: nos curam
ante rationemque tuerimus ¹⁸ uti in G uti inter B ²⁵
secedens G secedunt B.

cives tollunt spe animos existimantes finem belli atque discordiarum. itaque propere senatus habitus, ubi nostris praesentibus decernitur primum omnium Antimachum ex omni Phrygia exulandum, scilicet auctorem tanti mali. dein super condicione pacis tractari coeptum.

V. Inter quae repente strepitus ex Pergamo, ubi regia Priamo erat, clamorque ingens editur. qua re turbati qui in consilio erant foras prosiliunt, credentes insidias temptatas solito a regulis: itaque in templum Minervae proprio concedunt. at paulo post ex his, qui ex arce descenderant, cognoscitum Alexandri filios, quos ex Helena suscepserat, casu camerae extinctos. hique erant Bunomus Corythus atque Idaeus. quare consilio dilato duces nostri ad Antenorem abeunt ibique acceptis epulis pernoctant. praeterea cognoscunt ab Antenore editum quondam oraculum Troianis maximo exitio civitati fore, si Palladium, quod in templo Minervae esset, extra moenia tolleretur. namque id antiquissimum signum caelo lapsum, qua tempestate Ilus templum Miner-
vae extrens prope summum fastigii pervenerat: ibique inter opera, cum needum tegumen superpositum esset, sedem sui occupavisse: idque signum ligno fabrefactum esse. hortantibus dein nostris, uti secum ad ea omnia enteretur, facturum se, quae cu-
perent, respondit. atque his praedicit publice se in consilio super qualitate eorum, quae postulaturi essent, exertius disserturum, scilicet ne qua suspicio
sui apud barbaros oriretur. ita composito negotio cum luce simul Antenor ac reliqui proceres ad Pria-
mum vadunt, nostri ad naves redeunt.

VI. Dein ubi iusta pueris facta sunt post diem tertium Idaeus supradictos duces accitum venit: quis

V Malal. 137 Cedren. P 130

10 solito *omn.*, *B* more add. *P* 12 descendebant *G* descen-
derant *B* 16 hique *G* ibique *B* 22 summo fastigio *GB*.

praesentibus Panthus ceterique, quorum consilium praevalebat, multa disserere atque docere ea, quae antea gesta essent temere et inconsulta, non per se, quippe qui contempti disiecte ab regulis arbitrio alieno agerent. ceterum quod arma adversus Graecos tulissent, non sponte factum: namque qui sub imperio alieno agerent, expectandum his atque exequendum esse nutum eius, qui teneat. ob quae dignum esse Graecos data venia consulere eis, qui semper autores pacis fuerint. ceterum a Troianis ob male consulta satis poenarum exactum. dein multo hinc atque inde habito sermone ad postremum de modo praemiorum agi coeptum. tum Diomedes quinque milia talentorum auri ac totidem argenti optat, praeterea tritici centena milia: eaque per annos decem. tum silentio habito a cunctis Antenor non Graecorum more agere eos adversum se ait, sed barbaro: namque quod impossibilia postularent, palam fieri praetextu pacis bellum eos instruere: ceterum auri tantum atque argenti ne tum quidem, priusquam in auxilia conducta dilaceraretur, civitati fuisse. quod si permanere in eadem avaritia vellent, superesse Troianis, uti clausis portis incensisque intus deorum aedificiis ad postremum idem sibi cum patria exitium peterent. contra Diomedes: „Non civitatem vestram consideratum Argis venimus, verum adversum vos dimicaturi, quocirca, sive etiam nunc bellare in animo est, parati Graeci, sive, ut ait, igni dabitis Ilium, non prohibebimus: quippe Graecis affectis iniuria ulcisci hostes suos finis est.“ tum Panthus in proximum diem veniam liberandi orat. ita nostri ad Antenorem abeunt atque inde in aedem Minervae.

VII. Interim cognoscitur in apparatu rerum

1 Panthus lampus libri corr. Dederichus 4 despecti-
que *B* at cf. I 8 18 quod videtur esse in *B* quo *G* cum *PV*
20 ne tu *B* 23 troiani sieuti *GB* corr. *VP* 30 quoquo
modo add. *VP* ante ulcisci.

divinarum portentum ingens: namque aris compo-
sita sacrorum consueta mox subiectus ignis non com-
prehendere neque consumere, uti antea, sed asper-
nari. qua re turbati populares, simul uti fidem
5 nuntii noscerent, ad aram Apollinis confluent, atque
ibi superpositis extorum partibus ubi flamma admota
est, repente cuncta, quae inerant, disturbata ad ter-
ram decidunt. quo spectaculo perculsis atque atto-
nitis omnibus subito *avis aquila stridore magno*
10 immittit sese atque extorum partem eripit moxque
supervolans ad naves Graecorum pergit, ibique ra-
ptum omittit. id vero barbari non iam leve aut in
obscuro, sed palam perniciosum credere. interim
Diomedes cum Ulixo dissimulantes quae gerebantur
15 obambulare in foro circumplices laudantesque
praeclaras operas civitatis eius. at apud naves auspi-
cio tali monitis omnium animis Calchas, uti bonum
animum gererent, hortatur, brevi quippe dominos
fore eorum, quae apud Troiam essent.

VIII. Ceterum Hecuba re cognita placatum deos
egreditur ac praecipue Minervam atque Apollinem,
quis cum dona multa, tum victimas opimas admovet.
sed in adolendo quae sacra aris reddebat, eodem modo
20 restingui ignes ac repente interire visi.
inter quae tam sollicita Cassandra deo plena victi-
mas ad Hectoris tumulum transferri imperat; deos
quippe aspernari iam sacrificia indignatos ob com-
missum paulo ante scelus in Apollinem. ita tau-
ris, qui immolati erant, ad rogum Hectoris, sicuti
25 imperabatur, adportatis moxque igni subiecto con-
sumunt cuncta. inde, ubi iam vesperarat, domum
dissessum. atque eadem nocte Antenor clam in
templum Minervae venit, ubi multis precibus vi mix-
tis Theano, quae ei templo sacerdos erat, persuasit,

VIII Malal. 138 143 Cedren. P 131

12 non tam *GR* 14 dissimulanter *G nostrum B* 17
monitis] motis *V.*

ut Palladium sibi traderet: habituram namque magna
eius rei praemia. ita perfecto negotio ad nostros
venit hisque promissum offert, verum id Graeci ob-
volutum bene, quo ne intellegi a quoquaque posset,
vehiculo ad tentoria Ulixo per necessarios fidos
suos remittunt. at lucis principio postquam sena-
tus coactus et nostri ingressi sunt, Antenor veluti
iracundiam Graecorum metuens veniam eorum orare,
quae adversum eos pro patria exerti disseruerisset.
dein Ulixes: non se his moveri neque indignari, sed
quod finis in tractando non adhiberetur: maxime
cum opportunum ad navigandum tempus brevi pree-
tervolet. tum multo invicem habito sermone ad
postremum binis milibus talentorum auri atque argen-
ti rem decidunt. quod uti ad suos referrent, 15
Graeci ad naves abeunt. ibi conductis ducibus cuncta
dicta gestaque exponunt: Palladium ablatum per An-
tenorem docent. dein ex omnium sententia reliquus
miles rem cognoscit.

IX. Ob quae placet universis mitti Minervae 20
donum quam honoratissimum. tum accitus ad eam
rem Helenus cuncta, quae clam se gesta erant, ac
si praescens adfuisse, ordine exponit additque finem
iam advenisse Troianarum rerum: quippe quo maxime
sustentaretur summa civitatis eius, Palladium fuisse,
quo ablatum exitium ingruere. ceterum donum Mi-
nervae fatale Troianis esse, equum ligno fabrefactum
forma ingenti, cuius magnitudine muri solvendi es-
sent, admittente atque administrante Antenore. dein
recordatus parentem Priamum residuosque fratres 25
fletum edit miserabilem, consternatus per dolorem
atque obstupefactus ruit. tum Pyrrhus collectum
eum refectumque animi ad se deducit custodesque

IX Const. Manass. P 29

4 praepositionem a om. GB add. VP 11 quo GB quod
VP 12 pernolet *G corr. B* 17 dicta om. GB addit P
25 summam *G summa B.*

addit veritus, ne qua per eum hostibus, quae gesta erant, patefierent, quod ubi Helenus persensit, Pyrrhum, uti bonum animum gereret, hortatur, securum sui secretorumque: namque se cum eo etiam post patriae excidium multis tempestatisbus in Graecia moraturum. itaque ut Heleno placnerat, multa materies, quae apta huiusmodi fabricae videbatur, per Epium atque Aiacem Oilei advecta.

X. Interim firmatores pactae pacis ad Troiam 10 eunt decem lecti duces, Diomedes Ulixes Idomeus Ajax Telamonius Nestor Meriones Thoas Philocteta Neoptolemus atque Eumeius. quos ubi in foro animadvertere populares, laeti animos tollunt finem iam aerumnarum credentes. itaque sin- 15 guli plures, ut quisque occurrerat, benigne adeunt, salutant gratulantes atque exosculantur. tum Primus pro Heleno orare Graecos multisque adhibitis precibus commendare carissimum sibi et inter cete- ros dilectum magis propter prudentiam. dein ubi tempus visum est, convivium publice coemptum in honorem ducum adscitaeque pacis Antenore deserviente Graecis atque omni modo benigne exhibente cuncta. at lucis initio senes omnes in aedem Mi- nervae conveniunt, in quis Antenor refert missos a 25 Graecis super condicioneibus praedictae pacis decem legatos viros. quos ubi deduci in senatum placuit et dextrae invicem datae atque acceptae sunt, sta- tuunt inter se, uti proximo die campi medio atque in ore omnium aras statuant, in quis fidem pacis iurisurandi religionibus firmarent. quis perfectis 30 Diomedes atque Ulixes iurare occipiunt permanu- ros se in eo, quod sibi cum Antenore convenisset, testesque in eam rem Iovem summum Terramque

⁹ firmata res *GB* firmatores *P* 15 pluresne edit.
Venet. 1499 16 atque gratulantes *Mercerus* 20 in ho-
 norem ut *Vindingius optauerat P*, reliqui libri in honore
 25 in medio *P*.

matrem Solem Lunam atque Oceanum fore. dein excisis in partes duas hostis, quae ad eam rem ad- motae erant, ita uti pars ad Solem, residuum ad naves expectaret, per medium transeunt. dein Antenor in eadem verba placitum confirmat. ita per- 5fecto negotio ad suos quisque abeunt. ceterum bar- bari Antenorem summis efferre laudibus, advenien- tem singuli quasi deum venerari: solum quippe om- nium credere auctorem pacis eius adscitaeque cum Graecis amicitiae. ita sopito iam exinde bello pas- sim, uti quisque partium voluerat, nunc Graeci cum Troianis rursusque hi apud naves amice agere. in- terim ubi foedus intervenerat, cuncti barbarorum socii, qui bello residui erant, gratulantes interventu pacis ad suos discedunt ne operientes quidem pae- 10 mia tantorum discriminum atque aerumnarum, sci- licet veriti, ne qua pacti fides apud barbaros dis- solveretur.

XI. Interim apud naves, uti Heleno placuerat, equus tabulatis extruitur per Epium, fabricatorem eius operis, cui edito in immensum ima, quae sub pedibus erant, rotis interpositis suspenderat, scilicet quo adtractu motus facilius foret: quem offerri do- num Minervae maximum, omnium ore agitabatur. ceterum apud Troiam auri atque argenti praedictum pondus per Antenorem atque Aeneam summo studio in aedem Minervae portabatur. et Graeci, postquam auxilia sociorum dimissa cognitum est, impensis pacem atque amicitiam agitavere nullo exinde bar- 15 barorum imperfecto aut vulnerato, quo magis sine ulla discordiarum suspitione apud hostes fuere. dein equum compactum adfabe confixumque ad muros movent praenuntiatio Troianis, uti cum religione susciperent, Minervae scilicet sacrum dicatumque.

XI. XII Cedren. P 131 132.

22 facilior *P*.

quare magna vis hominum portis egressa summa laetitia sacrificioque donum excipit atrahitque proprius moenia. sed postquam magnitudine operis impediti per portas ingressum animadvertere, consilium destruendorum desuper murorum capiunt, neque quisquam secus prae tali studio decernebat. ita inviolatum multis tempestibus murorum opus Neptunique, ut perhibebatur, atque Apollinis maxima monumenta nullo dilectu civium manibus dissolvuntur. sed postquam maior pars operis eius deiecta est, consulto a Graecis intercessum, confirmantibus non se passuros intra moenia induci equum, priusquam praedictum auri atque argenti pondus suscepint. ita intermisso opere semirutisque moeniibus Ulysses cunctos civitatis Troianae artifices ad reficiendas naves conductit, composita dein universa classe, ubi cuncta navigia instructa et praemium persolutum est, iubent nostri peragere incepta, itaque destructa murorum parte cum ioco lasciviaque induxere equum feminis inter se atque viris certatim adtrahere festinantibus.

XII. Interim Graeci, ubi cuncta navibus imposita sunt, incensis omnium tabernaculis ad Sigeum secedunt, ibique noctem opperintur. fessis deinde multo vino atque somno barbaris, quae utraque per laetitiam securitatemque pacis intervenerant, multo silentio ad civitatem navigant servantes signum, quod igni elato ~~Simon~~ ad eam rem clam positus sustulerat moxque omnes postquam intravere moenia divisa inter se civitatis locis, ubi signum datum est, magna vi caedere eos, quos fors obiecerat, atque opruncare passim per domos atque vias, loca sacra profanaque et si qui persenserant, priusquam armare se aut aliud pro salute capere quirent, opus primere: prorsus nulla requies stragis atque funerum, cum palam et in ore suorum liberi parentes-

⁹ multo GB nullo P.

que magno inspectantium gemitu necarentur moxque ipsi, qui spectaculo carissimorum corporum interfuerant, miserandum in modum interirent. neque segnus per totam urbem incendiis gestum positis prius defensoribus ad domum Aeneae atque Antonis. interim Priamus re cognita ad aram Iovis anteaeificialis confugit, multique ex eo loco ad reliqua deorum templis: in quis Cassandra in aedem Minervae, sed postquam universos, qui in manus venerant, foede atque insultos obruncavere, occidente luce domum, in qua Helena erat, aggrediuntur. ibi Menelaus Deiphobum, quem post Alexandri interitum Helenae matrimonium intercepisse supra docuimus, exectis primo auribus brachisque ablatis deinde naribus ad postremum truncatum omnibus ex parte foedatumque summo cruciatu necat. dein Priamus Neoptolemus sine ullo aetatis atque honoris dilectu retinentem utraque manu aram iugulat. ceterum Cassandra Oilei Ajax e sacro Minervae captivam abstrahit.

XIII. Hoc modo consumptis cum civitate barbaris, deliberatio inita super his, qui ab deorum aris auxilium vitae imploraverant decretumque ab omnibus, uti per vim avulsi necarentur: tantus dolor iniuriae et ob id studium extinguendi Troiani nominis incesserat. ita comprehensi qui cruciatum praedictae noctis subterfugerant trepidantes ac vice pecorum interficiuntur. dein more belli per templis ac semiinstas domos populatio rerum omnium et per dies plurimos, ne quis hostium evaderet, studium in requiringendo. interim ad coacevandum auri atque argenti materiam opportuna loca destinantur et alia

⁵ Tzetz. Antehom. 162 163.

1 magno spectaculo GB reliquis omisis, fortasse postquam spectaculo scriptum fuerat, vulgatam lectionem praebet P ⁷ ante aedificiales G ante aedificiale B corr. P ⁸ in quis om. B in om. G ¹⁸ aram superscr. in G ad aram B ³¹ inquirendi P.

ob pretiosam vestem. igitur ubi satias Troiani sanguinis tenuit et urbs incendiis complanata est, iniuit solvendae per praedam militiae capiunt, primo a feminis captivis puerisque adhuc in bellibus. itaque ex his prima omnium Helena sine sorte Menelao conceditur, dein Polyxena suadente Ulyxe per Neoptolemum Achilli inferias missa, Agamemnoni Cassandra datur, postquam forma eius captus, quin palam desiderium fateretur, dissimulare nequerat, Aethram et Clymenam Demophon atque Acamas habuere. reliquarum sors agi coepit atque ita Neoptolemo Andromache adjunctis, postquam id evenerat, filiis eius in honorem tanti ducis, Ulyxi Hecuba obvenere. hactenus nobilium seminarum cetera serua servitia. alii, ut quemque sors contigerat, praedam aut ex captivis, quantum pro merito distribuebatur, habuere.

XIV. Interim super Palladio ingens certamen inter se ducibus exortum Aiace Telamonis expostuante in munus sibi pro his, quae in singulos univerosque virtute atque industria sua contulerat. qua re coacti paene omnes, simul uti ne laederetur animus tanti viri, cuius praeclara facinora vigiliisque pro exercitu in animo retinebant, concedunt Aiaci renitentibus solis omnium Diomede atque Ulyxe sua quippe opera insinuantibus id ablatum. contra Aiace affirmare non labore aut virtute eorum rem gestam, Antenorem namque contemplatione communis amicitiae abstulisse. tum Dionedes honori eius per verecundiam concedens a certamine destitit. igitur Ulyxes cum Aiace summa vi contendere inter se atque invicem industriae meritis expostulare admittentibus Ulyxi Menelao atque Agamemnone ob servatam paulo ante opera eius Helenam. namque post captum Ilium Aiace recordatus eorum, quae

XIV. XV Malal. 138—144 Cedren. P 132.

10 demophon a. achamas GB 24 retinentibus G corr R.

tantis tempestatibus propter mulierem experti perspicue essent, primus omnium interfici eam iussat: iamque adprobantibus consilium Aiacis multis bonis Menelaus amorem coniugii etiam tunc retinens singulos ambiundo orandoque ad postrem perficerat, uti intercessu Ulyxi Helena incolumis sibi traderetur. itaque uti iudicio amborum merita expectantes, quis etiam nunc bellum in manibus atque hostiles multae nationes circumstrepere, nullo dilecta virorum fortium spretisque Aiacis egregiis facinoribus ac frumenti, quod ex Thracia advexerat, per totum exercitum distributione Ulyxi Palladium tradunt.

XV. Quare cuncti duces qui memores virtutum Aiacis nihil praferendum ei censuerant quique secuti gratiam Ulyxi impugnaverant talem virum, studio in partes discedunt. interim Ajax indignatus et ob id victus dolore animi palam atque in ore omnium vindictam se sanguine eorum, a quis impugnatus esset, exacturum denuntiat. itaque ex eo Ulyxes Agamemnon ac Menelaus custodiā sui augere et quo tutiores essent, summa ope invigilare. at ubi nox aderat discedentes uno ore omnes lacerare utrumque regem neque abstinere maledictis, quippe quis magis libido desideriumque in femina quam summa militiae potiora forent. at lucis principio Aiacem in medio examinem offendunt perquisentesque mortis genus animadvertere ferro interfectum. inde ortus per duces atque exercitum tumultus ingens ac dein sedatio brevi adulta, cum ante iam Palameden virum domi belloco prudentissimum nunc Aiacem, inclitum tot egregiis pugnis atque utrosque insidiis eorum circumventos ingemescerent. ob quae supradicti reges veriti, ne quae vis ab exercitu pararetur, intus clausi firmatique per necessarios manent. interim Neoptolemus ad-

10 preclisque GB spretis P 11 tot egregiis P.

vecta ligni materia Aiacem cremat reliquiasque urnae aureae conditas in Rhoeo sepieliendas procurat brevique tumulum extructum consecrat in honorem tanti ducis. quae si ante captum Ilium accidere potuissent, profecto magna ex parte promotae res hostium ac dubitatum de summa rerum fuisse. igitur Ulixes veritus vim offensi exercitus clam Ismarum aufragit atque ita Palladium apud Diomedem manet.

XVI. Ceterum post abscessum Ulixi Hecuba, quo servitum morte solveret, multa ingerere maledicta imprecarique infesta omnia in exercitum: qua re motus miles lapidibus obrutam eam necat sepulchrumque apud Abydum statuit appellatum Cynossema ob linguae proterviam impudentemque petulantiam. per idem tempus Cassandra deo repleta multa in Agamemnonem adversa praenuntiat: insidias quippe ei ex occulto caudemque domi per suos compositam: praeterea universo exercitui profectionem ad suos incommodam exitialemque. inter quae Antenor cum suis Graecos orare, omitterent iras atque urgente navigii tempore in commune consulant. praeterea omnes duces ad se epulatum deducit: ibique singulos quam maximis donis replet. tunc Graeci Aeneae suadent, secum uti in Graeciam naviget, ibi namque ei simile cum ceteris ducibus ius regnum eandem potestatem fore. Neoptolemus filios Hectoris Heleno concedit, praeterea reliqui duces auri atque argenti quantum singulis visum est. dein consilio habitu decernitur, uti per triduum funus Aiacis publice susciperetur. itaque exactis his diebus cuncti reges comam tumulo eius deponunt. atque exin contumelias Agamemnonem fratremque agere eosque non Atrei sed Plisthenidas et ob id ignobiles appellare. quare coacti, simul uti odium

12 infestaque omnia omnia G 33 patremque G fratreque BP.

sui apud exercitum per absentiam leniretur, orant, uti sibi abire e conspectu eorum sine noxa concedant. itaque consensu omnium primi navigant turbati expulsi ab ducibus. ceterum Aiacis filii Aeantides Glauca genitus atque Eurysaces ex Tecmes Teucro traditi.

XVII. Dein Graeci veriti, ne per moram interventu hiemis quae inguebat ab navigando excluderentur, deductas in mare naves remigibus reliquisque nauticis instrumentis complent: atque ita cum his quae singuli preda multorum annorum quaeiverant, discedunt.

Aeneas apud Troiam manet: qui post Graecorum profectionem cunctos ex Dardano atque ex proxima paeneinsula adit, orat, uti secum Antenorem regno exagerent. quae postquam paeverso de se nuntio Antenori cognita sunt, regrediens ad Troiam imperfecto negotio aditu prohibetur. ita coactus cum omni patrimonio ab Troia navigat devenitque ad mare hadriaticum multas interim gentes barbaras paevectus. ibi cum his, qui secum navigaverant civitatem condit appellatam Coreyram Melaenam. ceterum apud Troiam postquam fama est Antenore regno potitum, cuncti, qui bello residui nocturnam civitatis cladem evaserant, ad eum conflunt brevique ingens coalita multitudo: tantus amor erga Antenorem atque opinio sapientiae incesserat: fitque princeps amicitiae eius rex Cebrenorum Oenideus.

Haec ego Gnosius Dictys comes Idomenei conscripsi oratione ea, quam maxime inter tam diversa loquendi genera consequi ac comprehendere potui, litteris Punicis ab Cadmo Danaoque traditis. neque sit mirum cuiquam, si quamvis Graeci omnes di-

2 concedunt G concedant B 5 eurusacis GB corr. P
21 praeuentus GB | nauigarent G¹ 22 appellatum G | me-
lenam G menelam B 26 ingensque GB, que om. P 28
gebrenerorum libri, corr. in uett. edit.

verso tamen inter se sermone agunt, cum ne nos quidem unius eiusdemque insulae similis lingua sed varia permixtaque utamur. igitur ea, quae in bello evenere Graecis ac barbaris, cuncta sciens perpes- susque magna ex parte memoriae prodidi. de An- tenore eiusque regno quae audieram retuli: nunc redditum nostrorum narrare iuvat.

LIBER SEXTUS.

I. Postquam impositis cunctis, quae singuli bello quaesiverunt, ascendere ipsi, solutis anchora-¹⁰ibus navigant. dein a puppi secundante vento pau- cis diebus pervenere ad Aegaeum mare: ibi multa imbris ventisque et ob id saeviente mari indigna experti passim, uti fors tulerat, dispalantur. in quis Locrorum classis perturbatis per tempestatem offi-¹⁵ciis nautarum et inter se implicatis ad postremum fulmine comminuta aut incensa est: et rex Locro-
rum Ajax postquam natando evadere naufragium emisus est aliquie tabulis aut alio levamine fluitan-tes postquam ad Euboeam devenerat, Choeradibus
²⁰ scopulis adpulsi pereunt: eos namque re cognita Nauplius ultum ire cupiens Palamedis necem per noctem igni elato ad ea loca deflectere tamquam ad portum coegerat.

II. Per idem tempus Oeax Naupli filius, Pala-²⁵medis frater cognito Graecos ad suos remeare Argos venit, ibi Aegialen atque Clytemestram falsis nur-³⁰tiis adversum maritos armat praedicto ducere eos secum ex Troia uxores praefatas, his. praeterea

II-IV. Malal. 168-171 Cedren. P 133.

5 memoria edidi GB memoriae tradidi P, scripsi prodidi
9 soluti G solutis B 18 per noctem libri post aliique, quee
verba ex segg. huc irrepsisse editores non fugit 20 scopuli G
scopul P 24 id G idem B.

addidere ea quis mobili suasu natura muliebre in-
genium magis adversum suos incenderetur. itaque Aegiale advenientem Diomedem per cives aditu prohibet. Clytemestra per Aegisthum adulterio sibi cognitum Agamemnonem insidiis caput eumque interficit: brevique denupta adultero Erigonem ex eo edit. interim Talthybius Oresten Agamemnonis filium manibus Aegisthi erexit Idomeneo, qui apud Corinthum agebat, tradit. eo Diomedes expulsus regno et Teucus prohibitus Salamina a Telamone, scilicet quod fratrem insidiis circumventum non defendisset, convenient. interim Menestheus cum Aethra Thesei et Clymena filia eius ab Atheniis recipitur, Demophoon atque Acamas foris manent. ceterum ubi plures eorum, qui mare in-¹⁵ sidiasque suorum evaserant, apud Corinthum fuere, carent, uti iuncti inter se singula aggredierentur regna belloque aditum ad suos patefacerent. eam rem Nestor prohibet suadens temptandos prius ci-²⁰vium animos neque committendum, uti per seditionem Graecia omnis intestinis discordiis corrumpatur. neque multo post cognoscit Diomedes in Actolis ab his, qui per absentiam eius regnum infesta-²⁵bant, Oeneum multis afflictari: ob quae profectus ad ea loca omnes, quos auctores iniuriae reppererat, interficit metuque omnibus circum locis iniecto facile ab suis receptus est. inde per omnem Graeci-³⁰am fama orta suos quisque reges accipiunt: sum-
mam in his, qui apud Troiam bellaverant, virtutem neque in resistendo cuiusquam vires idoneas existi-³⁵mantes. ita nos quoque cum Idomeneo rege Cre-⁴⁰tam patrium solum summa gratulatione civium remeavimus.

1 mobile suante P 13 aethera sei GB Aethra Thesei P 14 demofon G | achamas GB 15 qui mare insidiiasque suorum add. P om. G mare insidiiasque suorum om. B 24 aenean GB Oeneum corr. Mercerus 28 suns q. leges GB corr. P.

III. Dein ubi Orestes transactis pueritiae annis officia viri exequi coepit, orat Idomeneum, uti secum ex ea insula quam plurimos mitteret: cupere namque se Athenas navigare. itaque collecto numero eorum quos idoneos credebat Athenas venit, ab his auxilium contra Aegisthum orat, dein ad oraculum adit responsumque fert, uti matrem et cum ea Aegisthum interficiat: ex quo fore, uti regnum patrium reciperet, huiusmodi numine armatus cum praedicta manu ad Strophium venit: is namque Phoenensis, cuius filia in matrimonium Aegisthi denupserat, indignatus, quod spredo priore coniugio Clytemestram superduxerit et regem omnium Agamemnonem insidiis interfecerit, ultro ei auxilium adversum inimicissimos optulerat. itaque conspirato inter se cum magna manu Mycenae veniunt statimque, quod Aegisthus aberat, primo Clytemestram interficiunt multosque alios, qui resistere ausi erant, dein cognito Aegisthum adventare insidias ponunt eumque circumveniunt. inde per omnem Argivorum populum dissensio animorum exorta, quod diversa inter se cupientes ad postremum in partes discederent. per idem tempus Menelaus adpulsus Cretam cuncta super Agamemnone regnoque eius cognoscit.

IV. Interea per omnem insulam postquam cognitum Helenam eo venisse, multi undique virili ac muliebri sexu confluent advenientes dinoscere, cuius gratia orbis paene omnis ad bellum conspiravisset. ibi inter cetera Menelaus perfert Teucrum expulsum patria civitatem apud Cyprus Salamina nomine condidisse. multa etiam apud Aegyptum miranda refert et Canopi gubernatoris sui, cui ubi morsu serpentium interierat, extrectum magnificum monumentum. dein ubi tempus visum est, Mycenae na-

21 quod GB quoad P 22 capientes GB capientes P
27 advenientes libri, nostrum Peiper cf. p. 52, 17, nrogo
auentes 29 referit PV nulgo profert 30 salaminam R 32
qui libri, cui Peiper.

vigat. ibi multa adversum Orestem molitur: ad postremum multitudine popularium cohibitus ab eo quod cooperat negotio restitit. inde placet cunctis Orestem super eo facinore causam dicere apud Athenienses, ubi Ariopagitarum iudicium severissimum per omnem Graeciam memorabatur: apud quos dicta causa iuvenis absolvitur. Erigona quae ex Aegistho edita erat, ubi fratrem absolutum intellegit, victa dolore inmodico laqueo interiit. Menestheus liberatum Oresten parricidii criminis purgatumque more patrio cunctis remedii quae ad oblivionem huiusmodi facinoris adhiberi solita erant, Mycenae remittit: ibique regnum ei concessum. dein transacto tempore accitu Idomenei Cretam venit neque multo post Menelaus: ibi multa in patrum saeviter per eum ingesta, quod sibi per dissensionem popularium multimodis periclitanti ipse etiam insidiatus esset. ad postremum intercessu Idomenei uterque conciliatus sibi Lacedaemonia discedit. ibi Menelaus, sicuti convenerat, Hermioneam in matrimonium Oresti despondit.

V. Per idem tempus Ulixes Cretam adpulsus est duabus Phoenicum navibus mercedis pacto acceptis: namque suas cum sociis atque omnibus, quae ex Troia haberat, per vim Telamonis amiserat scilicet infesti ob latram per eum filio necem, vix ipse liberatus industria sui. percontantique Idomeneo, quibus ex causis in tantas miserias devenisset, erroris initium narrare occipit: quo pacto adpulsus Ismarum multa inde per bellum quae sita praeda navigaverit adpulsusque ad Lotophagos atque adversa usus fortuna devenerit in Siciliam: ubi per

Cyclopa et Laestrygona fratres multa indigna exper-
tus ad postremum ab eorum filiis Antiphate et
Polyphemio plurimos sociorum amiserit, dein per
misericordiam Polyphemi in amicitiam receptus
filiam regis Arenen, postquam Alphenoris socii eius
amore deperibat, rapere conatus, ubi res cognita est,
interventu parentis puella ablata per vim, exactus
per Aeoli insulas devenerit ad Circen atque inde ad
Calypso utramque reginam insularum, in quis mo-
rabantur, ex quibusdam inlecebris annos hospitum
ad amorem sui inclinentes: inde liberatus pervenerit
ad eum locum, in quo exhibitis quibusdam sacris
futura defunctorum animis dinoscerentur: post quae
appulsus Sirenarum scopulis, ubi per industram
liberatus sit, ad postremum inter Scyllam et Cha-
rybdim mare saevissimum et inlata sorbere solitum
plurimas navium cum sociis amiserit. ita se cum
residuis in manus Phoenicum per maria praedan-
tium incurrisse, atque ab his per misericordiam re-
servatum. igitur, uti voluerat, acceptis ab rege
nostro duabus navibus donatusque multa praeda ad
Alcinoum regem Phaeacum remittitur.

VI. Ibi ob celebratatem nominis per multis
dies benigne acceptus cognoscit Penelopam ab tri-
ginta inlustribus viris diversis ex locis in matrimo-
nium postulari: hique erant ab Zacinthro Echina-
bus Leucata Ithaca, ob quae multis precibus per-
suadet regi, uti secum ad vindicandam matrimonii
injuriam navigaret. sed postquam devenerat ad eum
locum paulisper occultato Ulike, ubi Telemachum
rem, quae parabatur, edocuere, domum ad Ulixem
clam veniunt: ubi multo vino atque epulis repletos
iam procos ingressi interficiunt. dein per civitatem
Ulixen adventasse popularibus cognitum est, a quis
benigne et cum favore exceptus cuncta, quae domi-

1 Cyclopam GB Cyclopa edit. 8 circenum G 15
caribdim GB 23 celebratatem G celebr. R 27 Leucada G
30 paucisper G paul. B

gesta erant, cognoscit, meritos donis aut suppliciis
afficit. de Penelopa eiusque pudicitia praeclara fama.
neque multo post precibus atque hortatu Ulixis Al-
cinoi filia Nausica Telemacho denubit, per idem
tempus Idomeneus dux noster apud Cretam interierit
tradito per successionem Merioni regno: et Laërtia
triennio post quam filius domum reddit, finem vitae
fecit. Telemacho ex Nausica natum filium Ulices
Ptoliporthum appellat.

VII. Dum haec apud Ithacam aguntur, Ne-
optolemus apud Molossos naves quassatas tempesta-
bus reficit: atque inde, postquam cognitum ab
Acasto expulsum regno Pelea, ultum iri iniurias avi
cupiens primo exploratum duos quam fidissimos et
incognitos illis locis Chrysippum et Aratum Thes-
salam mittit: hique cuncta, quae gerebantur, insi-
diisque ei paratas per Acastum ab Assandro non
alieno Pelei cognoscunt. is namque Assandrus
iniquitatem tyranni evitans, Peleo consenserat
notusque adeo eius domus, uti inter cetera ori-
ginem etiam nuptiarum Pelei cum Thetide Chiro-
onis filia Chrysippo atque Arato narraverit. qua
tempestate multi undique reges acciti domum Chiro-
onis inter ipsas epulas novam nuptam magnis lau-
dibus veluti deam celebraverant, parentem eius 25
Chirona appellantem Nerea ipsamque Nereidam: et
ut quisque eorum regum, qui convivio interfuerant,
choro modulisque carminum preevaluerat, ita Apol-
linem Liberumque, ex feminis plurimas Musas cogno-
minaverant: unde ad id tempus convivium illud
deorum appellatum.

VIII. Itaque ubi cuncta, quae voluerant, co-
gnovere, ad regem redeunt et singula per ordinem
narrant. ob quae coactus Neoptolemus aduerso mari
et multis regionis eius prohibentibus classem exor- 35

13 ire PV 19 euitans ad agrum Pelei concesserat P
29 cogninaverunt G.

nat adscenditque ipse. dein saevitia hiemis multum mare fatigatus adpulsusque ad Sepiadum litus, quod propter saxonum difficultatem nomen eiusmodi quae-siverat, omnes fere naves amittit vix ipse cum his, qui in eodem navigio fuerant, liberatus. ibi Pelea avum repperit occultatum spelunca abdita et tenebrosa, ubi senex vim atque insidias Acasti evitans assidue nepotis desiderio navigantes et si forte eo adpulsi essent speculari consuerat. dein ubi cuncta domus fortunarumque edocutus est, consilium aggrediendi hostes inire occipit: cum forte cognoscit filios Acasti Menalippum et Plithenem venatum profectos devenisse ad ea loca. Itaque mutata ueste *Iolecum* simulans iuvenibus offert sese eiusque cupitum sui interitum refert. ob quae iunctus his in venando, ubi seorsum ab ceteris Menalippum videt, eumque et paulo post fratrem eius insecurus interficit: in quorum inquisitionem servus quidam Cinyras nomine perquam fidus profectus in manus iuvenis devenit (comprehensusque Acastum adfore nuntiat atque ita occiditur.

IX. Itaque Neoptolemus mutata Phrygia ueste tamquam filius Priami Mestor, qui captivus cum Pyrro ad ea loca navigaverat, Acasto obvius venit eique, quinam esset, indicat et Neoptolenum in spelunca fatigatum navigio somnoque iacere. ob quae anxius Acastus opprimere quam inimicissimum cupiens ad speluncam pergit atque in ipso aditu a Thetide, quae ad ea loca inquisitus Pelea venerat, re cognita reprimitur. dein cunctis, quae adversum domum Achillis inique et adversum fas gesserat, enumeratis increpatisque ad postremum intercessu suo manibus iuvenis liberat: persuadens nepoti, ut ne sanguine ulterius ulcisci cuperet ea, quae ante-

2 mari VP 8 si qui P 13 locrum G locium B locum A. Obrechta coniectit Iolecum 25 indicat om. G habet B 32 increpatisque G, corr. B

cesserant. itaque Acastus ubi se praeter spem liberatum animadvertisit, sponte et in loco cuncta regni Neoptolemo tradit. inde iuvenis cum avo ac Thetide reliquisque, qui secum navigaverant, summam regni adeptus in civitatem venit. ibi a cunctis popularibus quique iuxta inhabitantes sub imperio eius agebant, benigne et cum gratulatione exceptus amorem sui brevi confirmat.

X. Haec ego cuncta ab Neoptolemo cognita mihi memoriam mandavi accitus ab eo, qua tempestate Hermoniam Menelai in matrimonium suscepserat. ab eo etiam de reliquiis Memnonis cognitum mihi, uti tradita ossa eius apud Paphum his, qui cum Pallante duce Memnonis mare ad Troiam profecti ductore imperfecto ablataque praeda ibidem morabantur: utque Himera, quam nonnulli materno nomine Hemeram appellabant, soror Memnonis ad investigandum cadaver fratris eo profecta postquam reliquias repperit et de intercepta praeda Memnonis palam ei factum est, utrumque recipere cupiens intercessu Phoenicum, qui in eo exercitu plurimi fuerant, optionem rerum omnium ac seorsum fratris acceperit, praelataque sanguinis affectione recepta urna Phoenicem navigaverit: delata dein ad regionem eius Phalliotim nomine sepultisque reliquis fratris nusquam repente comparuerit: cuius opinio exorta triplex, seu quod post occasum solis cum matre Himera ex conspectu hominis excesserit, sive super modum dolore affecta fraternae mortis ultra recesserit: vel ab his, qui incolebant, ob eripienda, quae secum habuerat, circum-

2 in loco G in loco B in loco P 3 achatide G acutide B atque Thetide P 13 apud phaphum G apud paphum B apud Rhodium coniectit Dederichus 14 mari B 17 helemam GB corr. in edit. nett. 26 phalliotim G paliochin B 28 hominum P 29 supra P 30 praeescerit GB praesceps erit P nos recesserit.

venta interierit. haec de Memnone eiusque sorore comperta mihi per Neoptolemum.

XI. Post quae prefectus Cretam anno post nomine publico cum duobus aliis ad oraculum Apollinis remedium petitum venio. namque nulla certa causa ex improviso tanta vis lucustarum insulam eam invaserat, uti cuneta fructuum, quae in agris erant, corrumperentur. itaque multis precibus supplicisque responso editur, divina ope animalia interitura insulamque proiectu frugum brevi redundaturam. dein navigare cupientes ab his, qui apud Delphos erant, prohibemur: importunum namque et perniciosum tempus esse. Lycophron et Ixaeus, qui una ad oraculum venerant, contemptui habentes escendunt nave mediae fere spatio fulmine icti intereunt. interim, uti praedictum divinitus erat, eodem ictu fulminum sedata vis mali immersaque mari et regio omnis repleta frugibus.